
Nº 232, sexta-feira, 4 de dezembro de 2009186 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032009120400186

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 24002/2009

Número do Contrato: 24000/2008. Nº Processo: 54700000992200872.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL DO -DISTRITO
FEDERAL E ENTORNO. CNPJ Contratado: 01805480000120. Con-
tratado : GEODRIL POCOS ARTESIANOS LTDA -Objeto: Pror-
rogação do prazo de vigência do Contrato 24.000/2008 por mais 240
dias corridos e consecutivos, compreendidos entre 04/12/2009 e
02/08/2010, tendo em vista o aporte de recursos no contrato original
e o alto índice pluviométrico que vem se acumulando na região,
provocando interrupção dos trabalhos. Fundamento Legal: Artigos 54
a 80 da Lei 8.666/93 Vigência: 04/12/2009 a 02/08/2010. Data de
Assinatura: 03/12/2009.

(SICON - 03/12/2009) 133088-37201-2009NE900037

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 10/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos de Comu-
nicação (CentrAL Privada de Comutação Telefônica - CPCT) - in-
cluídos serviços de instalação e implementação, suporte técnico, ma-
nutenção preventiva e capacitação de servidores. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 04/12/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h30 . ENDEREÇO: Setor de Industria e Abastecimento Trecho 1
lote 1730/1760 Blocos "D" e "E". BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 04/12/2009 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 16/12/2009 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 03/12/2009) 133088-37201-2009NE900037

PREGÃO No- 11 / 2 0 0 9

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
execução de georreferenciamento de Projetos de Assentamentos Ru-
rais, compreendendo a demarcação, mensuração e georreferenciamen-
to do perímetro de 2610 parcelas rurais em 21 Projetos de As-
sentamento, localizados nos estados de Goiás, Minas Gerais e Distrito
Federal, conforme condições especificadas no Termo de Referência
do Edital. Total de Itens Licitados: 00004 . Edital: 04/12/2009 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h40 . ENDEREÇO: SIA Trecho 01
Lotes 1730/1760 Blocos "D" e "E". . Setor de Indústrias e Abas-
tecimento - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
04/12/2009 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 17/12/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

JOÃO BATISTA FERREIRA DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/12/2009) 133088-37201-2009NE900037

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO MÉDIO SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 9/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada em
serviço de vigilância armada, a serem executada nas dependência da
Superintendência Regional do Médio São Francisco. Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 04/12/2009 de 08h00 às 12h00 e de 14h às
17h00 . ENDEREÇO: Av. da Integração, 412 Jardim Colonial - PE-
TROLINA - PE . Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2009 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
16/12/2009 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

ANTONIO ISRAEL SANTANA DOS PASSOS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2009) 373050-37201-2009NE900512

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE REVOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 5/2009

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 54160003889200910. Objeto: Contratação de Empresa de En-
genharia para recuperação de estradas vicinais incluindo construção
de pontes de concreto em projetos de assentamento localizados no
Estado da Bahia.

LUIZ GUGÉ SANTOS FERNANDES
Superintendente

(SIDEC - 03/12/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA PARAÍBA

E D I TA L

O Superintendente Regional do Incra no Estado da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 119, do
Regimento Interno da Autarquia aprovado pela Portaria/MDA/n° 69,
de 19 de outubro de 2006, publicada no DOU do dia seguinte; com
fundamento no Art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias e em cumprimento ao Decreto n° 4.887, de 20 de novembro
de 2003, TORNA PÚBLICO que tramita na citada Superintendência
o Processo Administrativo nº 54230.001205/2007-01, que trata da
regularização fundiária do território da Comunidade Remanescente de
Quilombos Urbana de Serra do Talhado, localizada no município de
Santa Luzia, estado da Paraíba. O território ora em processo de
regularização é o que consta no Relatório Técnico de Identificação e
Delimitação realizado pela equipe multidisciplinar do INCRA/PB ins-
tituída pela ORDEM DE SERVIÇO/INCRA/SR-18/G/Nº071/06 e
aprovado pelo Comitê de Decisão Regional, conforme Ata nº046, DE
17/11/2009. A comunidade é composta de 125 famílias e o território
identificado e delimitado possui área de 16,1427 (dezesseis hectares,
quatorze ares e vinte e sete centiares), perímetro de 2.604,522m (dois
mil, seiscentos e quatro metros e quinhentos e vinte e dois cen-
tímetros, com os seguintes limites e confrontações e demais espe-
cificações: ao norte com a zona urbana de Santa Luzia; a leste com
terras do Departamento Nacional de Obras Contra a Seca (DNOCS);
ao sul com terras do DNOCS e a oeste com terras do DNOCS e Zona
Urbana de Santa Luzia. No perímetro descrito incide parte do se-
guinte registro imobiliário lavrado no Cartório de 1º Ofício da Co-
marca de Santa Luzia: 297,9810 (duzentos e noventa e sete hectares,
noventa e oito ares e dez centiares) pertencentes ao DNOCS, Livro 3-
B, fls. 86/89, Nº de ORDEM: 1018, DATA: 31 de dezembro de 1936.
Nestes termos, o INCRA/SR-18-PB COMUNICA ao detentor de do-
mínio abrangido pelo perímetro descrito, aos demais ocupantes, con-
finantes e terceiros interessados, que terão o prazo de 90 dias, a partir
da última publicação do presente edital nos diários oficiais da União
e do Estado da Paraíba, para apresentarem suas contestações ao Re-
latório Técnico. As contestações, instruídas com as provas perti-
nentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência Regional
do INCRA na Paraíba, situada na rua Desportista Aurélio Rocha, n.º
592, Bairro dos Estados, João Pessoa, PB. CEP: 58000-031, Fone:
(83)3049-9258, FAX: (83) 3049-9264. Informa ainda, que de segunda
a sexta-feira, no mesmo local, durante o expediente de 8:00 às 12:00
e das 14:00 às 18:00 horas, o Processo nº 54230.001205/2007-01, em
cujos autos se processa o feito, estará à disposição dos interessados
para consulta. Signatário: Antônio Ribeiro - Superintendente Regional
do INCRA/PB.

ANTÔNIO RIBEIRO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO No- 10.000/2009

Nº Processo: 54150000672200977. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 07030637000170. Contratado : TRIP LOCACOES E
EVENTOS LTDA-ME -Objeto: Prestação de serviços de Locação
Espaço Fisico e de Apoio à Organização e Realização de Eventos,
para atender a demanda da Superintendencia Regional do INCRA em
Goias, conforme especificaçoes e quantidades estimadas constantes
do Termo de Referencia - Anexo 1 do Editl do Pregão 09/2009 do
INCRA/GO. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10520/02. Vigência:
04/12/2009 a 03/12/2010. Valor Total: R$93.500,00. Fonte:
176370002 - 2009NE901071. Data de Assinatura: 02/12/2009.

(SICON - 03/12/2009) 373080-37201-2009NE900010

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 70.07/2009

Número do Contrato: 7000/2006. Nº Processo: 54150002510200621.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 24831893000185. Contra-
tado : ENTELE TELECOMUNICACOES LTDA -Objeto: O presente
Termo Aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigencia
do contrato. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e 10.520/02 Vigência:
06/12/2009 a 05/12/2010. Valor Total: R$46.988,76. Fonte:
176370002 - 2009NE900982. Data de Assinatura: 02/12/2009.

(SICON - 03/12/2009) 373080-37201-2009NE900010

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00304/2009 ao Convênio Nº 00030/2007. Nº Pro-
cesso: 54240004170200744. Convenentes: Concedente : INCRA-23 SR-SU-
PERINTEND.ESTADUAL INCRA/MT, Unidade Gestora: 373073, Gestão:
37201. Convenente : POXOREO PREFEITURA, CNPJ nº
03.408.911/0001-40. Objeto: O presente aditivo tem por objeto alterar o prazo
de vigencia do convenio 30/2007 por mais 57 (cinquenta e sete dias) corridos
e consecutivos compreendidos os dias 05/11/2009 a 31/12/2009. Vigência:
05/11/2009 a 31/12/2009. Data de Assinatura: 04/11/2009. Signatários: Con-
cedente : WILLIAN CESAR SAMPAIO, CPF nº 378.780.001-82, Conve-
nente : RONAN FIGUEIREDO ROCHA, CPF nº 109.297.541-15.

(SICONV - 03/12/2009)

UNIDADE AVANÇADA EM DIAMANTINO

EXTRATO DE CONTRATO No- 4/2009

Nº Processo: 542430336/2009-95. Contratante: INSTITUTO NACIO-
NAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ Con-
tratado: 09130034000175. Contratado : BARRA EMPRESA DE SE-
GURANCA LTDA -Objeto: Tem como objetivo contratação de em-
presa especializada em prestação de serviços de vigilância desarmada
noturno 12 x 36 hs, de segunda a domingo e feriados, no predio da
sede doINCRA/UNIDADE AVANÇADA DIAMANTINO. Funda-
mento Legal: lEI 10.520/02, DECRETO 3.555/2000 E DECRETO
5.450/05 Vigência: 03/12/2009 a 03/12/2010. Valor Total:
R$44.499,00. Fonte: 176370002 - 2009NE900099. Data de Assina-
tura: 03/12/2009.

(SICON - 03/12/2009) 373078-37201-2009NE900099

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 16/2009

Nº Processo: 54290003289200976 . Objeto: Prestação de serviços de
condomínio onde se encontra instalada a procuradoria regionaldo
INCRA, sito a av. Afonso Pena Nº 2403 centroCampo Grade/MS.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso
I, da Lei 8.666/93 . Justificativa: De acordo com a fundamentação
acima. Declaração de Inexigibilidade em 02/12/2009 . WALDIR CI-
PRIANO NASCIMENTO . Superintendência Regional Substituto .
Ratificação em 02/12/2009 . WALDIR CIPRIANO NASCIMENTO .
Superintendente Regional substituto . Valor: R$ 25.000,00 . Con-
tratada :CONDOMINIO EDIFICIO DOLOR DE ANDRADE . Valor:
R$ 25.000,00

(SIDEC - 03/12/2009) 373058-37201-2009NE900005

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 707597/2009. Nº Processo:
54290002142200969. Convenentes: Concedente : INSTIT. NAC. DE
COLONIZACAO E REFORMA AGRARIA, Unidade Gestora:
373058, Gestão: 37201. Convenente : SIDROLANDIA PREFEITU-
RA, CNPJ nº 03.501.574/0001-31. Abertura e cascalhamento de es-
tradas vicinais narte, com um total de 19.727,49 metros, no mu-
niValor Total: R$ 384.147,19, Valor de Contrapartida: R$ 24.147,19,
Valor a ser transferido ou descentralizado no exercício em curso : R$
360.000,00, Vigência: 01/12/2009 a 31/03/2010. Data de Assinatura:
01/12/2009. Signatários: Concedente : WALDIR CIPRIANO NAS-
CIMENTO, CPF nº 462.873.459-34, Convenente : DALTRO FIUZA,
CPF nº 063.509.411-87.

(SICONV - 03/12/2009)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 15/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para prestação
dos serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e forne-
cimento de passagens aéreas ou PTA (Autorização de Transporte de
Passagens), bem como passagens rodoviárias nacionais, para os ser-
vidores e eventuais colaboradores da Superintendência Regional do
INCRA em Pernambuco, em deslocamentos a serviço do INCRA SR-
03 durante o exercício de 2010, conforme especificações contidas no
Termo de Referêcia. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
04/12/2009 de 09h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.
Rosa e Silva, 950 Aflitos - RECIFE - PE . Entrega das Propostas: a
partir de 04/12/2009 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Aber-
tura das Propostas: 16/12/2009 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 03/12/2009) 373048-37201-2009NE900622

PREGÃO No- 16/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de combustíveis automotivos (óleo diesel co-
mum, gasolina comum e álcool hidratado) para o abstecimento da
frota de veículos oficiais do INCRA, bem como veículos locados
através de contrato e/ou dos veículos de outros Órgão Públicos e/ou
de veículos de outras Superintendências do INCRA quando estiverem
sendo utilizados em atividades de interesse do INCRA Total de Itens
Licitados: 00003 . Edital: 04/12/2009 de 09h00 às 11h00 e de 15h às
17h00 . ENDEREÇO: Av. Rosa e Silva, 950 Aflitos - RECIFE - PE
. Entrega das Propostas: a partir de 04/12/2009 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 17/12/2009 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br

FELIPE TAVARES FREIRE
Pregoeiro

(SIDEC - 03/12/2009) 373048-37201-2009NE900622


